
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 교통행정과

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성지원
단위: 대중교통기반조성 및 운수업계 지원 (단위:천원)

교통행정과 22,655,657 15,853,311 6,802,346

국 504,260 273,060 231,200

균 920,000 620,000 300,000

기 370,987 370,987 0

도 1,693,140 1,520,440 172,700

시 19,167,270 13,068,824 6,098,446

대중교통 육성지원 22,625,381 15,823,311 6,802,070

국 504,260 273,060 231,200

균 920,000 620,000 300,000

기 370,987 370,987 0

도 1,693,140 1,520,440 172,700

시 19,136,994 13,038,824 6,098,170

대중교통기반조성 및 운수업계 지원 17,482,610 11,567,820 5,914,790

국 504,260 273,060 231,200

균 920,000 620,000 300,000

기 370,987 370,987 0

도 574,140 415,440 158,700

시 15,113,223 9,888,333 5,224,890

대중교통 기반조성 587,321 429,321 158,000

201 일반운영비 130,538 115,538 15,000

02 공공운영비 68,908 53,908 15,000

◐공공요금 및 제세 64,908 49,908 15,000

Ο버스정보시스템(BIS) 전기 및 통신요금 등
51,000 36,000 15,000

401 시설비및부대비 365,720 222,720 143,000

01 시설비 363,880 221,800 142,080

◐시내버스 승강장 교체 255,080 128,000 127,080

◐버스 정차표지판 및 승강장 유지 보수
55,000 40,000 15,000

03 시설부대비 1,840 920 920

◐시내버스 승강장 교체 1,840 920 920

운수업계 지원 4,828,860 2,045,470 2,783,390

307 민간이전 4,828,860 2,045,470 2,783,390

09 운수업계보조금 4,783,390 2,000,000 2,783,390

◐운수업계(버스,화물,택시) 유가보조금
4,783,390 2,000,000 2,783,390

시내버스벽지노선손실보전 384,146 295,049 89,097

308 자치단체등이전 89,097 0 89,097

07 자치단체간부담금 89,097 0 89,097

◐완주군 마을버스 운행보조 지원
89,097 0 89,097

승강장 태양광 조명시설 설치(보조) 0 16,000 △16,000

도 0 4,800 △4,800
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51,000,000원

255,080,000원

55,000,000원

1,840,000원

4,783,390,000원

89,097,000원
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부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성지원
단위: 대중교통기반조성 및 운수업계 지원 (단위:천원)

시 0 11,200 △11,200

401 시설비및부대비 0 16,000 △16,000

도 0 4,800 △4,800

시 0 11,200 △11,200

01 시설비 0 16,000 △16,000

◐버스승강장 태양광 조명시설 설치
0 16,000 △16,000

도 0 4,800 △4,800

시 0 11,200 △11,200

특별교통수단 운영비 지원(국비보조) 185,700 323,000 △137,300

국 185,700 161,500 24,200

시 0 161,500 △161,500

307 민간이전 185,700 323,000 △137,300

국 185,700 161,500 24,200

시 0 161,500 △161,500

05 민간위탁금 185,700 323,000 △137,300

◐장애인콜택시 운영 185,700 323,000 △137,300

국 185,700 161,500 24,200

시 0 161,500 △161,500

특별교통수단 도입지원사업(보조) 322,000 184,000 138,000

국 161,000 92,000 69,000

도 80,500 46,000 34,500

시 80,500 46,000 34,500

405 자산취득비 322,000 184,000 138,000

국 161,000 92,000 69,000

도 80,500 46,000 34,500

시 80,500 46,000 34,500

01 자산및물품취득비 322,000 184,000 138,000

◐특별교통수단(장애인콜택시) 차량 구입
322,000 184,000 138,000

국 161,000 92,000 69,000

도 80,500 46,000 34,500

시 80,500 46,000 34,500

특별교통수단 운영비 지원 199,692 0 199,692

307 민간이전 199,692 0 199,692

05 민간위탁금 199,692 0 199,692

◐장애인콜택시 운영 161,292 0 161,292

◐임차택시 운영 38,400 0 38,400

특별교통수단 도입지원사업 49,000 28,000 21,000

405 자산취득비 49,000 28,000 21,000

01 자산및물품취득비 49,000 28,000 21,000

◐특별교통수단(장애인콜택시) 차량 구입
49,000 28,000 21,000

- 2 -

0원
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부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성지원
단위: 대중교통기반조성 및 운수업계 지원 (단위:천원)

원평터미널 조성 1,800,000 0 1,800,000

401 시설비및부대비 1,800,000 0 1,800,000

01 시설비 1,800,000 0 1,800,000

◐원평터미널 부지 매입 및 정비
1,800,000 0 1,800,000

저상버스 도입보조(보조) 276,000 0 276,000

국 138,000 0 138,000

도 69,000 0 69,000

시 69,000 0 69,000

402 민간자본이전 276,000 0 276,000

국 138,000 0 138,000

도 69,000 0 69,000

시 69,000 0 69,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 276,000 0 276,000

◐저상버스 도입비 지원 사업
276,000 0 276,000

국 138,000 0 138,000

도 69,000 0 69,000

시 69,000 0 69,000

버스정보시스템(BIS) 운영 70,138 67,227 2,911

308 자치단체등이전 70,138 67,227 2,911

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 70,138 67,227 2,911

◐버스정보시스템(BIS) 유지관리
70,138 67,227 2,911

도시형 교통모델(행복콜버스)(보조) 600,000 0 600,000

균 300,000 0 300,000

도 60,000 0 60,000

시 240,000 0 240,000

101 인건비 240,000 0 240,000

균 120,000 0 120,000

도 24,000 0 24,000

시 96,000 0 96,000

04 기간제근로자등보수 240,000 0 240,000

◐공공형버스(행복콜버스) 운전원 인건비
240,000 0 240,000

균 120,000 0 120,000

도 24,000 0 24,000

시 96,000 0 96,000

201 일반운영비 28,000 0 28,000

균 14,000 0 14,000

도 2,800 0 2,800

시 11,200 0 11,200

01 사무관리비 28,000 0 28,000
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부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성지원
단위: 대중교통기반조성 및 운수업계 지원 (단위:천원)

◐공공형버스(행복콜버스) 홍보 및 운영비
28,000 0 28,000

균 14,000 0 14,000

도 2,800 0 2,800

시 11,200 0 11,200

202 여비 2,000 0 2,000

균 1,000 0 1,000

도 200 0 200

시 800 0 800

01 국내여비 2,000 0 2,000

◐공공형버스(행복콜버스) 도입에 따른 업무
추진 2,000 0 2,000

균 1,000 0 1,000

도 200 0 200

시 800 0 800

401 시설비및부대비 90,000 0 90,000

균 45,000 0 45,000

도 9,000 0 9,000

시 36,000 0 36,000

01 시설비 90,000 0 90,000

◐공공형버스(행복콜버스) 환승센터
90,000 0 90,000

균 45,000 0 45,000

도 9,000 0 9,000

시 36,000 0 36,000

405 자산취득비 240,000 0 240,000

균 120,000 0 120,000

도 24,000 0 24,000

시 96,000 0 96,000

01 자산및물품취득비 240,000 0 240,000

◐공공형버스(행복콜버스) 차량 구입비
240,000 0 240,000

균 120,000 0 120,000

도 24,000 0 24,000

시 96,000 0 96,000

주정차 질서확립 및 교통사고예방 5,070,647 4,183,367 887,280

도 1,119,000 1,105,000 14,000

시 3,951,647 3,078,367 873,280

교통안전시설 확충 및 교통사고 예방 1,606,515 1,202,515 404,000

201 일반운영비 695,015 361,015 334,000

01 사무관리비 103,015 31,015 72,000

◐일반수용비 96,015 24,015 72,000

Ο무인교통단속장비 정기검사 수수료
88,515 16,515 72,000
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28,000,000원

2,000,000원

90,000,000원
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부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성지원
단위: 주정차 질서확립 및 교통사고예방 (단위:천원)

02 공공운영비 592,000 330,000 262,000

◐공공요금및제세 582,000 320,000 262,000

Ο신호등,경보등 등 전기요금 및 통신요금
582,000 320,000 262,000

401 시설비및부대비 910,000 840,000 70,000

01 시설비 910,000 840,000 70,000

◐어린이・노인보호구역 실태 조사
70,000 0 70,000

횡단보도 야간투광기 설치사업(보조) 30,000 50,000 △20,000

도 9,000 15,000 △6,000

시 21,000 35,000 △14,000

401 시설비및부대비 30,000 50,000 △20,000

도 9,000 15,000 △6,000

시 21,000 35,000 △14,000

01 시설비 30,000 50,000 △20,000

◐횡단보도 야간투광기 설치 사업
30,000 50,000 △20,000

도 9,000 15,000 △6,000

시 21,000 35,000 △14,000

CCTV 유지관리 294,000 244,000 50,000

401 시설비및부대비 294,000 244,000 50,000

01 시설비 294,000 244,000 50,000

◐무인교통단속카메라 설치 공사
250,000 200,000 50,000

공영주차장 조성(전환사업) 1,050,000 900,000 150,000

도 450,000 450,000 0

시 600,000 450,000 150,000

401 시설비및부대비 1,050,000 900,000 150,000

도 450,000 450,000 0

시 600,000 450,000 150,000

01 시설비 1,043,520 893,520 150,000

◐중부 지역아동센터 뒤 공영주차장 조성 사
업 150,000 0 150,000

공영주차장 조성 300,000 70,000 230,000

401 시설비및부대비 252,000 22,000 230,000

01 시설비 252,000 22,000 230,000

◐동초 앞 공영주차장 조성 사업
230,000 0 230,000

교통안전시설 확충 및 교통사고예방(보조) 133,200 66,600 66,600

도 40,000 20,000 20,000

시 93,200 46,600 46,600

401 시설비및부대비 133,200 66,600 66,600

도 40,000 20,000 20,000

시 93,200 46,600 46,600
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70,000,000원

30,000,000원
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부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성지원
단위: 주정차 질서확립 및 교통사고예방 (단위:천원)

01 시설비 133,200 66,600 66,600

◐사고위험지역 차선도색 정비사업
66,600 0 66,600

도 20,000 0 20,000

시 46,600 0 46,600

불법주정차 지도 단속 및 안전한 교통문화 정착 58,532 52,852 5,680

201 일반운영비 50,352 48,352 2,000

01 사무관리비 16,483 14,483 2,000

◐일반수용비 2,000 0 2,000

Ο주정차위반과태료 사전고지서 및 세외수
입 고지서 제작 2,000 0 2,000

405 자산취득비 3,680 0 3,680

01 자산및물품취득비 3,680 0 3,680

◐자산취득비 3,680 0 3,680

Ο주정차단속알림시스템 클라이언트 구입
3,680 0 3,680

지평선 축제 및 모락뮤직페스티벌 행사장 시설물 설치
및 관리

38,300 37,300 1,000

201 일반운영비 7,300 6,300 1,000

01 사무관리비 7,300 6,300 1,000

◐임차료 1,000 0 1,000

Ο지평선축제 PE방호벽 물 공급 급수차량 임
차 1,000 0 1,000

재무활동(교통행정과) 276 0 276

보전지출 276 0 276

보전지출(교통행정과) 276 0 276

802 반환금기타 276 0 276

02 시ㆍ도비보조금반환금 276 0 276

◐2023년 버스승강장 태양광조명시설 개선사
업 집행잔액 242 0 242

◐2023년 버스승강장 태양광조명시설 개선사
업 이자반납 34 0 34
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66,600,000원

100,000원*20박스

368,000원*10조

500,000원*2일

241,450원

33,180원


